
 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 30 maggio  2014  n. 80 

 

OGGETTO:  Assegnazione sede alla Consulta comunale delle Associazioni e delle 

Organizzazioni di volontariato ed alla Consulta giovanile. 

 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 30 del mese di maggio alle ore 13,45 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. Michele  BOMBA 

2. Sig.     Gianluca COLETTI 

3   Sig.      Giannicola       DI CARLO 

4.   Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 5 del 28 gennaio 2013 con la quale si è provveduto, per le 

motivazioni ivi riportate, alla istituzione della Consulta Comunale delle Associazioni e delle 

Repertorio generale n.1532 



Organizzazioni di volontariato, strumento di partecipazione consapevole alla vita della comunità per 

la promozione ed il coordinamento di attività ed iniziative che realizzino la crescita sociale e civile 

della comunità locale; 

 

RAMMENTATO che con la medesima deliberazione si è, altresì, provveduto ad approvare il 

Regolamento per il funzionamento della predetta Consulta, come da allegato alla deliberazione 

medesima: con la stessa deliberazione si è, infine, conferito mandato ai Dirigenti interessati di 

adottare tutti gli atti di propria competenza per l’attuazione della deliberazione medesima; 

 

VISTE le disposizioni recate dall’articolo 3 del citato regolamento, il quale prevede l’assegnazione, 

per il tramite di atto di Giunta Comunale, di una sede propria, adeguatamente attrezzata, individuata 

tra le strutture municipali, al fine di consentire alla Consulta il perseguimento delle finalità e delle 

funzioni ad essa riconducibili; 

 

RICHIAMATA, ancora, la deliberazione C.C. n. 5 del 20 febbraio 2012 con la quale si è 

provveduto, per le motivazioni ivi riportate, alla istituzione della Consulta Giovanile del Comune di 

Ortona, organo di rappresentanza giovanile che si ispira alla “Carta Europea della partecipazione 

alla vita comunale” che svolte funzioni consultive del Consiglio Comunale al quale presenta 

proposte di deliberazioni e pareri su tutti gli argomenti affrontati dal Consiglio Comunale 

medesimo; 

 

RAMMENTATO che con la medesima deliberazione si è, altresì, provveduto ad approvare lo 

Statuto della predetta Consulta disciplinante l’attività della medesima; 

 

VISTE le disposizioni recate dall’articolo 4 del citato Statuto, il quale stabilisce che la Consulta ha 

sede legale presso il Municipio della Città di Ortona ed opera nei locali messi a disposizione 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover individuare ed assegnare, tra gli immobili nella disponibilità 

comunale, un locale, idoneo alle esigenze degli organismi in questione, che i medesimi potranno 

utilizzare congiuntamente per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali; 

 

RAMMENTATO, al riguardo, che in data 18 aprile 2014 il Comune ha preso in consegna dalla 

ditta Toso Edgardo s.r.l., con sede in Ortona alla Via Roma n. 40, tra gli altri, n. 1 locale sito in 

P.zza S. Giuseppe, angolo Via Zara, distinto in catasto al foglio 25, particella 4388 subalterno 5, 

giusto verbale in pari data: quanto precede in attuazione del “Contratto di Quartiere II” per la 

realizzazione di Programmi Innovativi in Ambito Urbano, come da deliberazione C.C. n. 20 del 

30.04.2008 e successivi provvedimenti modificativi ed attuativi; 

 

PRECISATO che l’immobile di cui sopra risulta dotato di ogni attrezzatura ed impianto necessario 

per la relativa utilizzazione, nonché di certificazioni di regolarità e collaudo, come formalmente 

attestato nel citato verbale di consegna; 

 

RAMMENTATO, altresì, che per l’immobile in questione è in corso di rilascio certificato di 

agibilità, come da istanza della ditta citata in data 27.07.2012; 

 

RITENUTO l’immobile in questione idoneo, per ubicazione, dimensioni e caratteristiche 

strutturali, alle esigenze delle predette Consulte: quanto precede ferma restando la facoltà per l’Ente 

di concedere in uso, esclusivo o in condivisione, i locali medesimi ad altre associazioni e/o 

organismi analoghi; 

 

RAVVISATA, quindi, l’opportunità di assegnazione del medesimo ai predetti organismi comunali; 

 



PRECISATO che l’effettiva presa in possesso del predetto locale, da parte degli organismi 

assegnatari, rimane comunque subordinata al rilascio, da parte dei competenti Uffici Comunali, del 

certificato di agibilità dell’immobile di che trattasi; 

 

PRECISATO, ancora, che le spese di manutenzione e gestione del predetto immobile rimarranno a 

carico dell’Ente, nella considerazione della natura e delle finalità degli organismi assegnatari; 

 

VISTO il D. legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi 

ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dalla 

scheda agli atti comunali; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1 – Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non ritrascritte; 

2 -  Di assegnare alla Consulta Comunale delle Associazioni e delle Organizzazioni di Volontariato, 

nonché alla Consulta Giovanile, quale sede delle medesime, l’immobile, nella disponibilità 

comunale, sito in P.zza San Giuseppe, angolo Via Zara, distinto in catasto al foglio 25, particella 

4388, subalterno 5, categoria catastale B4, rendita catastale € 193,67: quanto precede ferma 

restando la facoltà per l’Ente di concedere in uso, esclusivo o in condivisione, i locali medesimi ad 

altre associazioni e/o organismi analoghi; 

3 - Di precisare che l’effettiva presa in possesso del predetto locale, da parte degli organismi 

assegnatari, rimane comunque subordinata al rilascio, da parte dei competenti Uffici Comunali, del 

certificato di agibilità dell’immobile di che trattasi; 

4 -  Di stabilire, in ragione della natura e delle finalità degli organismi di cui al precedente punto 2, 

che le spese di manutenzione e gestione del predetto immobile rimarranno a carico dell’Ente; 

5 -Di delegare ai competenti Dirigenti ogni onere amministrativo e gestionale conseguente e 

connesso alla presente deliberazione. 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 

 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 11 giugno 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 11 giugno 2014 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 


